
 

1 

 

Prakses veids: daudzsološa prakse      Valsts: Bulgārija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācīšanas metodika 

 

Prakses 
nosaukums 

Vispusīga un daudzveidīga pieeja mācībām par ES tiesībām 

Galvenās iezīmes Bulgārijas Valsts Tieslietu institūts (NIJ) ir ieviesis dažādus 

instrumentus, kas veicina ES tiesību aktu pareizu piemērošanu 

Bulgārijas tiesās. Viens no tiem ir ārtīkla un tālmācības portāla 

diskusiju foruma izmantošana. 

NIJ kopš 2009. gada papildus tālmācības portālam un diskusiju 

forumam izmanto arī institūta ārtīklu. Šis tīkls mācību procesā ir ļoti 

noderīgs, jo tajā var sniegt uzticamu informāciju, kas regulāri tiek 

atjaunināta, turklāt tas ir vienkārši pieejams un izmantojams. 

Šī profesionālā virtuālā telpa tika izveidota 2007.–2009. gadā, 

īstenojot ES finansētus projektus. Sākotnēji to izstrādāja kā saziņas 

instrumentu, kurā tiesneši varētu apspriest ar Eiropas tiesību aktiem 

saistītus jautājumus. Vēlāk tas tika pārveidots par platformu, kurā ar 

informāciju var apmainīties par ES tiesību aktiem atbildīgo tiesu 

koordinatoru tīkla ietvaros. Patlaban NIJ tajā augšupielādē 

visdažādākos mācību un informatīvos materiālus, kurus savā darbā 

var izmantot reģistrētie lietotāji (tiesneši un prokurori). 

Kopš 2012. gada šī profesionālā virtuālā telpa ir pieejama arī 

tiesnešiem un prokuroriem, kas stažējas. Visi praktiskie mācību 

materiāli (tiesu nolēmumi, uzdevumi un mājasdarbi, kas izmantoti NIJ 

rīkotajās deviņus mēnešus ilgajās mācībās) tiek augšupielādēti ārtīklā, 

un dalībnieki tos var apskatīt no jebkuras atrašanās vietas. Turklāt 

2013. gadā NIJ īstenoja ES finansētu projektu un iegādājās tiesnešiem 



 

2 

 

Vispusīga un daudzveidīga pieeja mācībām par ES tiesībām 

stažieriem paredzētas e-grāmatas, kas izmantojamas sākotnējo 

arodmācību procesā. 

 

Papildus tam NIJ sniedz atjauninātu informāciju, iekļaujot savā 

tīmekļa lapā dažādus elektroniskos resursus. Šādi tiek nodrošinātas 

arī visiem tiesnešiem paredzētas e-publikācijas par ES tiesību aktiem. 

Ir izstrādāta arī īpaša Eiropas apcietināšanas orderim veltīta NIJ 

tīmekļa vietnes apakšlapa, kurā izklāstīti dažādi praktiski aspekti 

saistībā ar minētā ordera pareizu izmantošanu. Informācija pastāvīgi 

tiek atjaunināta, pievienojot jaunāko gadījumu izpēti un citus 

piemērus no Eiropas Savienības tiesas prakses. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Valsts Tieslietu institūts (NIJ) 

14 EkzarhYossif Str 

BG 1301, Sofija 

Bulgārija 

Tālrunis: + 359 2 9359 100  

Fakss: + 359 2 9359 101 

E-pasts: nij@nij.bg 

Tīmekļa vietne: http://www.nij.bg 

Citas piezīmes Šai praksei ir potenciāls, tāpēc tā ir uzskatāma par DAUDZSOLOŠU, 

tomēr vajadzīgās informācijas sniegšanā un uzturēšanā ir jāiegulda 

ievērojami resursi. 

Minētie instrumenti ir daļa no paraugprakses “Vispusīga un 

daudzveidīga pieeja mācībām par ES tiesībām un tiesu iestāžu 

starptautisko sadarbību”, kas aprakstīta sadaļā “Mācību instrumentu 

izmantošana, lai sekmētu ES tiesību aktu pareizu piemērošanu un 

tiesu iestāžu starptautisku sadarbību”. 

Pārējie NIJ ieviestie instrumenti ir šādi: 1) pastāvīga ES tiesību aktu 

iekļaušana NIJ izstrādātajās mācību programmās par valsts tiesību 

aktiem; 2); un 3) par ES tiesību aktiem atbildīgo tiesu koordinatoru 

valsts tīkls. 

Kopš 2011. gada ES tiesību akti vairs netiek aplūkoti atsevišķā mācību 

disciplīnā, bet tos kā īpašu mācību moduli pastāvīgi integrē NIJ 

rīkotajās mācībās par valsts tiesību aktiem, piemēram, “Ģimenes 

tiesību kodeksa piemērošana atbilstīgi spēkā esošajiem ES tiesību 

aktiem”, “Maksājumu apstrādes kārtība — Civilprocesa kodeksā un ES 

tiesību aktos paredzētais tiesiskais regulējums” u. c. 

mailto:nij@nij.bg
http://www.nij.bg/


 

3 

 

Vispusīga un daudzveidīga pieeja mācībām par ES tiesībām 

Turklāt NIJ ir izveidojis par ES tiesību aktu piemērošanu atbildīgo 

tiesu koordinatoru tīklu. Tajā ir iesaistīti civillietu, komerclietu, 

administratīvo lietu un krimināllietu tiesneši, kuri darbojas kā 

galvenās kontaktpersonas lielākajās Bulgārijas tiesās. Viņiem ir 

pieejami papildu informācijas resursi, un kolēģi var viņiem lūgt 

specifisku informāciju vai ieteikumus par ES tiesību aktu 

piemērošanu. Tiesneši koordinatori arī uztur profesionālus sakarus ar 

Valsts institūtu. 

 

Ar šo praksi tiek veicināta Bulgārijas tiesnešu vispārīga informētība 

par dažādu ES tiesību aktos paredzētu normatīvo instrumentu 

piemērošanu. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 


